

Forslag til Åben Skole-samarbejder

Levende Musik i Skolen (LMS)

LMS leverer professionelle koncertoplevelser med danske og udenlandske kunstnere til elever på alle klassetrin. Koncertordningen giver eleverne mindst én professionel koncert om året med tilhørende undervisningsmateriale. Undervisningsmaterialet er udarbejdet med afsæt i læringsmål for netop de årgange, der skal opleve koncerten og giver en anderledes indgangsvinkel til konkret læring, som kan inspirere lærerne og understøtte et højt fagligt niveau i musikundervisningen. LMS' vision er, at alle skolebørn uanset geografi og opvækstbetingelser skal kunne møde levende musik af høj kvalitet og opleve musikalske stjernestunder. Eleverne møder genrer, de ellers sjældent støder på, så deres kulturelle horisont udvides. Ordningen er støttet af Statens Kunstfond, hvilket betyder, at over halvdelen af den reelle udgift allerede er betalt. Det er muligt at skrive 3-årig kontrakt med LMS, hvilket sikrer kommunen, at elevprisen er fastlåst i de 3 år.

Tilbagemeldinger på LMS i Rebild Kommune er meget positiv. Følgende udsagn fra to lærere er sigende herfor:

- *"LMS er en unik chance for at få dygtige, professionelle og meget forskelligartede musikere til vores skole. Min oplevelse er, at det næsten er lige meget, hvilken musikgenre, der er tale om, eleverne er lige begejstrede hver gang. Vi har haft så forskellig musik som Balkan-inspireret folkemusik, dansk/amerikansk pop, avantgarde-jazz, østrigsk inspireret stomp, brasiliansk dans og danske folkeviser. Alle genrer ramte eleverne lige godt og jeg tror, det er fordi levende musik er fantastisk, genren bliver sekundær. Vi er vilde med ordningen her på stedet i hvert fald og har kun haft gode oplevelser."*
- *"LMS har aldrig været bedre, end det er nu, hvor vi har en kommunal aftale og får dobbeltkonserter hver gang. Eleverne får rigtig meget ud af koncerterne, specielt fordi vi er meget opmærksomme på at bruge det gode undervisningsmateriale, der bliver sendt ud før koncerterne. LMS er i den grad med til at berige mit arbejde og elevernes skoledag."*

Naturformidling i Lille Vildmose

Det kommende samarbejde er blevet videreudviklet i et samarbejde mellem Rebild Kommune (naturfaglærer, konsulent og skoleledere) og Lille Vildmosecentret. På baggrund af tidligere års samarbejde og tilbagemeldinger herpå er læringsbesøgene nu justeret og rummer mulighed for at vælge mellem to forskellige temaer tilpasset 5. årgang. Formålet er, at lærerne på skolerne kan tilpasse læringsbesøget endnu bedre i undervisningen. De to temaer, der arbejdes med, er Nordens Kæmper eller Når vand skal flyttes. Besøget afsluttes med et fysisk besøg på Portlandmosen. Læringsforløbene tager afsæt i læringsmål for Natur/Teknologi og et fokus på FN's Verdensmål 15 *Livet på land* samt 13 *Klimaindsats*. Der arbejdes med "hands-on"-oplevelser og en science-tilgang, hvor der lægges vægt på at eleverne får naturen i hænderne og hvor eleverne på baggrund af egne erfaringer og hinandens kreative idéer kan komme frem til løsninger. Transport til og fra Lille Vildmose er med i aftalen.

Tilbagemeldinger fra lærere på læringsforløb (før ovenstående videreudvikling af samarbejdet):

- *"Eleverne fik meget ud af det fagligt. Kombinationen af film, oplæg og det, at de selv var aktivt deltagende, gave et stort udbytte. At de skulle benytte flere sanser gør, at de lærer bedre."*
- *"Ja, i høj grad. Der var stort læringsindhold og varieret undervisning. Dog savnes en tur i selve Vildmosen, f.eks. en tur i Portlandmosen, til Toftesø eller med Tørvefoget, hvilket godt kan lade sig gøre indenfor den afsatte tid. "Fritiden" kan godt reduceres lidt."*
- *"Generelt er jeg meget begejstret for besøgene på Lille Vildmosecentret. De er dygtige undervisere og gode til at fange eleverne!"*

Projekt Edison

Projekt Edison er en landsdækkende opfinderkonkurrence for elever på 6. og 7. årgang, hvor eleverne stifter bekendtskab med koncept- og produktudvikling i både teori og praksis. Formålet med Edison er at give eleverne muligheden for at deltage i en innovativ læringsproces tidligt i deres skoleforløb, og muligvis vække en interesse for entreprenørskab og iværksætteri. Undervisningen foregår tværfagligt, og eleverne får mulighed for at udfolde sig kreativt med afsæt i et bredt nationalt tema fastsat af Fonden for Entrepenørskab. Igennem læringsforløbet arbejder eleverne med produktudvikling, præsentationsteknik, visualisering og markedspotentiale som forberedelse til fremvisninger af deres endelige produkt for forældre, undervisere, og dommere. Samarbejdet med Projekt Edison kan inddeles i fire trin: Lærercamp, Projekt Edison Processen, Lokalfinale og Landsfinale.

Skraldeskolen

Skraldeskolen udbydes af Vesthimmerlands Forsyning og er for elever i 0.-6. klasse. Undervisning på Skraldeskolen er et initiativ i Vesthimmerland, men Rebild Kommune har en aftale gennem Affaldskontoret i Rebild og har valgt at udbyde det på 4. årgang i dette skoleår, og fremadrettet på 3. årgang. På Skraldeskolen lærer eleverne om affaldshåndtering, sortering, genbrug og omtanke for miljøet. Formålet er, at elevernes inspireres og motiveres til at passe på vores miljø. Eleverne lærer at kende til affaldshåndtering, miljø og bæredygtighed og skal aktivt tage viden med hjem, som kan inddrages på skolen og/eller i hjemmet.

REGAN Vest

Den 13. februar 2023 åbner Koldkrigsmuseet REGAN Vest lige midt i Rold Skov. Hovedattraktionen er den atomsikre bunker REGAN Vest, der blev opført i al hemmelighed i 1960'erne. Bunkeren er ikke et militært anlæg, men blev bygget med det formål at huse regeringen, embedsmænd samt den siddende regent i tilfælde af en atomkrig. Herfra skulle landet ledes gennem en krisesituation. Fra skoleåret 2023-2024 det være muligt for elever at besøge skoletjenesten i REGAN Vest. I Åben Skole-regi tiltænkes forløb for 9.-10. årgang. Skoletjenesten vil bestå af besøg på Koldkrigsmuseet, deltagelse i rolle-/dilemmaspil samt rundvisning i bunkeren.